
 

 

 

 

 

PROVÁDĚCÍ POKYNY 2023 

obecná pravidla, požadavky, povinnosti a souhrn informací pro činnost Sportovních center 

mládeže a Vrcholových sportovních center mládeže 

                   

                   

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

V Praze, 2023 



 

 

 

 

 

 

                 OBSAH:                   

                                                                                                                           

ČLÁNEK I.   ÚČELOVÉ VYMEZENÍ A PŘECHODNÉ OBDOBÍ                                                                              

   ČLÁNEK II.                          VYMEZENÍ POJMŮ ZŘIZOVÁNÍ A PODMÍNKY                                                                          

            ČLÁNEK III.                         ZŘIZOVÁNÍ A PODMÍNKY                                                                          

            ČLÁNEK IV.                          ZAŘAZOVÁNÍ A VYŘAZOVÁNÍ                                                                                   

    ČLÁNEK V.                           KRITÉRIA PRO ZAŘAZOVÁNÍ  

    ČLÁNEK VI.                          VÝKONNOSTNÍ KRITÉRIA, RANKING  

ČLÁNEK VII.   TRENÉR SCM 

ČLÁNEK VIII. LÉKAŘSKÉ A ZDRAVOTNÍ ZAJIŠTĚNÍ, DOPING, 

ŽIVOTOSPRÁVA 

            ČLÁNEK IX.   EKONOMICKÉ PODMÍNKY A ZÁSADY FINANCOVÁNÍ 

             ČLÁNEK X.                         KONTROLNÍ ČINNOST  

         ČLÁNEK XI.                           ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

             Příloha číslo 1.                   Rozpis finančních prostředků na zajištění činnosti 

SCM/VSCM  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

I. ÚČELOVÉ VYMEZENÍ A PŘECHODNÉ OBDOBÍ 

1. Sportovní centra mládeže („SCM“), Vrcholová sportovní centra mládeže („VSCM“) a 

triatlonové akademie („TA“) vytvářejí navazující prvek v přípravě talentované mládeže a 

zajišťují podmínky pro systematickou a dlouhodobou sportovní přípravu talentů ve 

sportovním odvětví triatlon. 

2. SCM, VSCM a TA zabezpečují sportovní přípravu talentovaných sportovců dorostenecké a 

juniorské kategorie od šestnácti (16) do devatenácti (19) let, s možností rozšíření až do 

dvaceti tří (23) let.  

3. Přechodné období je pro potřeby tohoto dokumentu a podmínek pro systematickou a 

dlouhodobou sportovní přípravu talentů ve sportovním odvětví triatlon v oblasti zařazování 

stanoveno tak, že sportovci zařazení na období od 1. 1.2023 - 31.12.2023 jsou zařazeni dle 

předcházejících schválených Prováděcích pokynů (Prováděcí pokyny SCM a VSCM –  

aktualizace 2022).   

 

II. VYMEZENÍ POJMŮ 

1. Program Talent – program podpory talentované mládeže v oblasti sportu. 

2. Sportovní centrum mládeže (SCM) nebo Vrcholové centrum mládeže (VSCM) – Rada ČTA 

uděluje právnické osobě (dále jen klub SCM, VSCM), která splní podmínky dle těchto 

Prováděcích pokynů, statut Sportovní centrum mládeže (SCM) nebo Vrcholové sportovní 

centrum mládeže (VSCM) na období 1. ledna – 31. prosince roku, následujícího po období 

rozhodném pro plnění podmínek pro zařazení sportovců. V případě změny podmínek v klubu 

SCM rozhoduje o odebrání statutu Rada ČTA. 

3. Triatlonová akademie (TA) - je statut koordinačního pracoviště České triatlonové asociace u 

příslušné právnické osoby (klubu), kde je umožněno propojení sportovní přípravy kmenových 

sportovců i sportovců SCM s jinou klubovou příslušností, bez povinnosti přestupu, a propojení 

se systémem středního školství s pokračováním ve studiu na vysoké škole.  

4. Trenér SCM (Vymezení role trenéra SCM upravuje článek VII. Trenér SCM) - odborný 

tělovýchovný pracovník; v rámci sportovní přípravy vede své svěřence k systematické 

tréninkové činnosti, ke zvyšování sportovní výkonnosti, k čestnému jednání a pečuje o jejich 

zdravý vývoj. Trenéra příslušné třídy jmenuje ČTA (viz Směrnice o trenérech ČTA v platném 

znění): 

a) klub SCM/VSCM zajistí činnost SCM „vedoucím trenérem/kou“ s dokončeným vzděláním 

Trenér triatlonu II. třídy a vyšší. Přechodně lze uznat i trenérskou kvalifikaci nižší třídy (III.) 

ve spojení s odbornou praxí, dostatečnými znalostmi a zkušenostmi v trvání min. 5 let a 

s podmínkou zahájení/dokončení studia trenér II. třídy v nejbližším možném termínu. Tato 

výjimka podléhá schválení Sportovní komisí ČTA, 

b) trenérské vedení jednotlivých sportovců SCM může klub SCM zabezpečit ve spolupráci 

s osobními trenéry daných sportovců. Osobní trenér musí být držitelem minimálně III. 

trenérské třídy triatlonu. Stejná podmínka platí i pro osobní trenéry sportovců v režimu 

„individuálně se připravující sportovec SCM“. 

5. Sportovec SCM - sportovec, který splnil podmínky pro zařazení do SCM a byl rozhodnutím 

sportovní komise zařazen do programu Talent v rámci klubu SCM nebo v režimu „individuálně 

se připravující sportovec SCM“ na další období, vymezené 1. lednem a 31. prosincem 

následujícího roku – tzv. Podporované období (dále jen PO).  

6. Výkonnostní skupiny – sportovci zařazení do SCM/VSCM jsou rozděleni do výkonnostních 

skupin A, B, C na základě splnění výsledkových parametrů. Dle tohoto zařazení je jim 

poskytována diferencovaná finanční podpora dle Přílohy č.1. 

7. Sportovní ředitel (SŘ) – odpovědná osoba za ČTA, která je jmenována Radou ČTA. 

8. Sportovní komise ČTA (SK) – odborná komise zřízená Radou ČTA, jakožto poradní orgán 

Rady ČTA a SŘ. 



 

 

III. ZŘIZOVÁNÍ A PODMÍNKY 

1. Rada České triatlonové asociace přiděluje právnické osobě na vymezené období (1.1. – 

31.12.) statut klubu SCM, VSCM. Tento klub musí mít:  

 dostatečný počet sportovců splňujících kritéria pro zařazení, 

 vhodné sportovní prostory pro sportovní trénink,  

 kvalifikované trenéry podle požadavků na personální zabezpečení sportovní přípravy,  

 uzavřen smluvní vztah s ČTA o plnění podmínek a čerpání finančních prostředků, 

 řádnou registraci klubu v ČTA na dané období.  

2. Pro vznik SCM je třeba:  

 pět (5) a více sportovců zařazených do systému přípravy sportovních talentů ČTA pro 

následující PO bez rozdílu zařazení ve výkonnostních skupinách, nebo  

 tři (3) a více sportovců zařazených do systému přípravy sportovních talentů ČTA pro 

následující PO, bez rozdílu zařazení ve výkonnostních skupinách s podmínkou činnosti 

Sportovního střediska při stejném triatlonovém klubu nebo oddílu, nebo  

 tři (3) a více sportovců zařazených do systému přípravy sportovních talentů ČTA pro 

následující PO, z nichž jsou minimálně dva sportovci výkonnostní skupiny „A“ nebo „B“.  

3. Pro vznik VSCM je třeba: 

 minimálně 5 (pět) zařazených talentovaných sportovců výkonnostní skupiny „A“, nebo 

„B“, 

4. Sportovci zařazeni do SCM/VSCM se dle tréninkových podmínek dělí:  

 sportovci připravující se v podmínkách svého oddílu nebo klubu, kde je SCM/VSCM 

zřízeno,  

 sportovci, jejichž mateřský klub nesplňuje podmínky pro zřízení SCM/VSCM získávají 

statut „individuálně se připravující sportovec“.  

5. Za řízení, organizační zajištění a obsah sportovní přípravy SCM/VSCM zodpovídá vedoucí 

trenér/ka s odpovídajícím vzděláním dle čl. II./4. a), které jmenuje pro příslušné PO klub nebo 

oddíl, kde je SCM/VSCM zřízeno, 

6. Individuálně se připravující sportovci zařazení do systému přípravy sportovních talentů ČTA 

(příp. jejich zákonní zástupci) uzavírají s ČTA smlouvu/dohodu o plnění podmínek pro 

zařazení a čerpání finančních prostředků.  

7. Všichni zařazení sportovci musí mít na období zařazení platnou závodní registraci ČTA.  

8. V případě vyřazení sportovce v průběhu PO nemusí dotčené SCM/VSCM nutně zaniknout, ale 

bude poměrně ponížena podpora klubu SCM/VSCM a trenérů VSCM/SCM. O zachování 

statutu SCM/VSCM rozhoduje Rada ČTA.  

9. V případě změny podmínek ve fungování klubu může statut SCM/VSCM Rada ČTA odebrat.  

10. Případnou další podporu sportovců klubu, jemuž byl odebrán statut SCM, řeší a navrhuje SK. 
                   

IV. ZAŘAZOVÁNÍ, VYŘAZOVÁNÍ 

1. Do SCM/VSCM jsou zařazeni sportovci na podporované období (PO), které je vymezeno 

obdobím 1. ledna - 31. prosince následujícího roku. 

2. Sportovci jsou zařazováni, splní-li kritéria dle bodu V. V odůvodněných případech je možno 

zařadit sportovce, kteří nesplnili daná kritéria, např. z důvodu nemoci, zranění, překážek při 

jejich plnění apod., přesto svými předpoklady zařazení odpovídají (např. kvalitní funkční 

předpoklady a výsledky zátěžových testů), a to na základě návrhu vedoucího nebo osobního 

trenéra/ky, předloženého sportovnímu řediteli ČTA. Návrhy projednává a schvaluje sportovní 

komise ČTA. 

3. Návrh na zařazení sportovce do SCM/VSCM na následující PO předkládá osobní trenér 

sportovce nebo vedoucí trenér SCM/VSCM v termínu od 1.9. do 31.10., na předepsaném 

formuláři (na triatlon.cz), zasláním na adresu talent@triatlon.cz. 

mailto:talent@triatlon.cz


 

 

4. Přesný počet zařazených sportovců na dané období není stanoven, ale je limitován reálnými 

finančními možnostmi v závislosti na výši přidělené státní dotace. Doporučený maximální 

počet zařazených sportovců je stanoven na 90/rok. V případě, že kritéria splní méně 

sportovců, můžou být další sportovci zařazeni na základě rozhodnutí SK. Maximální počet 

zařazených sportovců nemusí být naplněn.  

5. Termíny pro zařazování:  

 zařazování na další PO    15. – 30.11. předchozího roku  

 dodatečné zařazení na další PO   1.   – 15.12. předchozího roku 

6. Sportovci mohou být vyřazeni kdykoliv v období dle čl. IX, bod 6, písm. f), a to zejména z těchto 

důvodů:  

 na vlastní žádost, 

 pokud zdravotní stav neumožňuje systematickou sportovní přípravu: 

o dočasně – dlouhodobá nemoc, zranění – podpora sportovce může být 

dočasně pozastavena, bez faktického vyřazení z SCM/VSCM. Opětovné 

zahájení podpory je podmíněno ověřením schopnosti návratu k systematické 

sportovní přípravě – určuje SK, 

o trvale – stav neumožňuje návrat ke sportovní přípravě v horizontu daného PO. 

 neplnění povinností systematické tréninkové přípravy a s tím souvisejících činností 

(např. neomluvená neúčast na trénincích, nekomunikace s vedoucím, osobním 

trenérem či koordinátorem kategorie, dlouhodobé nevyplňování tréninkových 

ukazatelů, neúčast na výkonnostních testech…atd),  

 porušení životosprávy na akcích ČTA,  

 porušení podmínek Dohody či Prohlášení sportovce zařazeného do SCM/VSCM,  

 porušení dopingových pravidel,  

 ukončení aktivní sportovní činnosti. 

7. Návrhy na vyřazení předkládá SŘ a projednává a schvaluje SK.  

 

V. KRITÉRIA PRO ZAŘAZOVÁNÍ 

1. Základní kritéria  

 minimálně 16 a maximálně 23 let, jež dovrší sportovec v období, na které je zařazován,  

 splnění výsledkových kritérií (viz bod 2 čl. V) 

 splnění výkonnostních kritérií (viz bod 3 čl. V, čl. VI) 

 platná závodní licence ČTA na dané období, 

 zdravotní způsobilost, doložená platnou lékařskou prohlídkou podle Vyhlášky 

Ministerstva zdravotnictví ČR, č. 391/2013 Sb.,  

 písemný souhlas zákonného zástupce sportovců mladších 18 let se zařazením do 

SCM/VSCM,  

 řádně vyplněný osobní profil v IS ČTA (cts.triatlon.cz/) - osobní a další údaje, kontaktní 

údaje (mail, telefon, včetně odpovědné osoby u neplnoletých), určení osobního trenéra, 

odpovědného za sportovní přípravu. 

 

2. Výsledková kritéria 

Sportovci plní výsledková kritéria pro zařazení do SCM/VSCM ve sledovaném období. Tím je 

kalendářní rok, který předchází PO, na které je sportovec zařazován: 

pro sportovce věku 15 let přecházející do vyšší věkové kategorie – DOROST platí 

podmínka:  

 DÍVKY  do 20. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie starších žaček ve sledovaném období,  



 

 

 CHLAPCI  do 20. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie starších žáků ve sledovaném období,  

pro věkové kategorie DOROST 17 let (plní 16letí):  

 DÍVKY  do 12. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie dorostenek ve sledovaném období, 

 CHLAPCI  do 20. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie dorostenců ve sledovaném období, 

pro věkové kategorie JUNIOR 18 let (plní 17letí):  

 ŽENY   do 5. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie dorostu ve sledovaném období, 

 MUŽI  do 7. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie dorostu ve sledovaném období, 

pro věkové kategorie JUNIOR 19 let (plní 18letí):  

 ŽENY   do 5. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie juniorek ve sledovaném období, 

 MUŽI  do 7. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie juniorů ve sledovaném období, 

pro věkové kategorie U23 20 let (plní 19letí): 

 ŽENY  do 2. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie juniorek ve sledovaném období,  

 MUŽI   do 3. místa v celkovém hodnocení Českého poháru v triatlonu 

kategorie juniorů ve sledovaném období,  

pro věkové kategorie U23 21 let (plní 20letí):  

 ŽENY / MUŽI  bodování do WT Rankings, 

pro věkové kategorie U23 22 let (plní 21letí): 

 ŽENY / MUŽI  bodování na EP, ME, MS, WC, WTCS, 

pro věkové kategorie U23 23 let (plní 22letí): 

 ŽENY / MUŽI  umístění do 400., resp. 500. místa ve WT Rankings  
 

3. Výkonnostní kritéria: 

každý sportovec aspirující na zařazení do systému přípravy sportovních talentů ČTA musí 

splnit výkonnostní kritéria dle článku VI. těchto prováděcích pokynů. 

4. V odůvodněných případech (např. zranění, zdravotní důvody, starty na kontinentálních nebo 

světových akcích charakteru EPJ, MEJ MED, MSJ, studijní pobyt v zahraničí apod.) je možno 

zařadit i sportovce, kteří splnili daná kritéria pouze zčásti, ale svými předpoklady zařazení 

odpovídají (např. funkční a zátěžové testy, mimořádné výsledky v mezinárodních soutěžích 

apod.), a to na základě návrhu osobního nebo vedoucího trenéra/ky SCM/VSCM, 

předloženého SŘ ČTA. Návrhy projednává a schvaluje sportovní komise ČTA.  

5. Sportovci jsou podle své výkonnosti ve sledovaném období zařazeni do výkonnostní skupiny, 

která má rozhodující vliv na diferencovanou finanční podporu jak sportovce, tak trenéra 

odpovědného za sportovní přípravu.  

„A“      DÍVKY umístění na ME nebo MS ve sledovaném roce do 15., resp. 20. místa 

ve své věkové kategorii, 

nebo opakovaná umístění v závodech EPJ1) do 10. místa ve 

sledovaném roce,  



 

 

současně podmínka dosažení minimálního nutného počtu v 

hodnocení výkonů. 

CHLAPCI umístění na ME nebo MS ve sledovaném roce do 15., resp. 20. místa 

ve své věkové kategorii,  

nebo opakovaná umístění v závodech EPJ1) do 12. místa ve 

sledovaném roce,  

současně podmínka dosažení minimálního nutného počtu v 

hodnocení výkonů. 

„B“ Členové SCM/VSCM, přímo nominovaní k závodu ME nebo MS ve své věkové 

kategorii ve sledovaném roce,  

nebo opakovaná umístění v závodech EPJ1) do 15. místa ve sledovaném roce,   

současně podmínka dosažení minimálního nutného počtu v hodnocení výkonů. 
1) Započítány jsou pouze závody EPJ, kde je minimální počet startujících atletů a zúčastněných zemí: MUŽI 40/8, 
ŽENY 30/6, 

„C“ Členové, splňující všechna kritéria zařazení do SCM/VSCM, včetně podmínky 

dosažení minimálního nutného počtu v hodnocení výkonů. 

6. Sportovci zařazení do SCM/VSCM mohou být v průběhu zařazovacího období zváni k účasti 

k nadstavbovým přípravným akcím organizovaným ČTA. Varianta a úroveň podpory účasti na 

těchto akcích může být diferencována v závislosti na zařazení do výkonnostních skupin „A“, 

„B“ a „C“ (např. plná úhrada, spoluúčast apod.).  

7. Za organizaci a náplň těchto nadstavbových přípravných akcí je zodpovědný koordinátor dané 

kategorie, případně jiný pověřený zástupce ČTA. 

 

VI. VÝKONNOSTNÍ KRITÉRIA, RANKING 

1. Plnění výkonnostních kritérií je nedílnou součástí řízení tréninkového procesu, kdy dosažené 

výsledky ukazují: 

 úroveň a připravenost zařazených sportovců,  

 výkonnostní vývoj sportovce v průběhu sezóny a v porovnání s předchozím obdobím, 

 cílevědomou sportovní činnost klubů či oddílů a aktivitu zařazených sportovců. 

2. Dokladování výkonů: 

a) oficiální výsledky ze soutěží atletického svazu, konaných na dráze/v hale, 
b) oficiální výsledky ze soutěží plaveckého svazu, konaných v bazénech 25/50m, 
c) oficiální výsledky ze soutěží České triatlonové asociace, konaných v bazénech 

(25m/50m) a na atletických drahách – např. aquatlon. Možno dokladovat i jednotlivé 
disciplíny, 

d) kontrolní měření/testy na skupinové či individuální přípravné akci, pořádané ČTA, 
e) kontrolní měření/testy na skupinové/klubové či individuální akci. V případě klubové 

akce musí být tato akce organizována jako společná pro všechny aspiranty na 
zařazení do SCM/VSCM. Tato akce musí být nahlášena SŘ (mailem) nejpozději 7 dnů 
před plánovaným termínem konání. Po dohodě se SŘ bude určen způsob dokladování 
výsledků. V případě zájmu musí být na akci umožněn přístup pověřenému/ 
delegovanému zástupci ČTA. 

Měření výkonů musí probíhat výhradně v bazénech a na atletických drahách. Výkony mimo 

tato sportoviště nebudou pro účely bodování akceptovány.  

Výsledky a podklady je nutno zaslat v průkazné podobě mailem na adresu SŘ a 

reprezentačního trenéra kategorie. Zaslané podklady budou do rankingů/žebříčků započítány 

do 10 dnů po jejich zaslání na uvedené kontakty.  

 



 

 

3. Charakteristika testovací baterie: 

 plavecká zdatnost dorostenecké kategorie  400 m plavání VZ 

juniorské kategorie   400/800 m plavání VZ   

muži / ženy 20 - 23 let  400/800 m plavání VZ 

 běžecká zdatnost  dorostenecké kategorie  1 500/3 000 m 

juniorské kategorie   3 000/5 000 m  

muži / ženy 20 - 23 let  5 000 m 

4. Metody a kritéria:  

 plnění výkonnostních kritérií (soutěže, testy) je povinné pro všechny zařazené 

sportovce,  

 může probíhat opakovaně, v období od 1.11. předcházejícího roku do 31.10. daného 

PO,  

 výsledky jednotlivých testů/výkonů jsou převáděny na bodovou hodnotu ve škále 0 – 

100 bodů, 

 bodové hodnoty výsledků upravuje dokument „Výkonnostní limity SCM“, publikovaný 

na webových stránkách www.triatlon.cz  

 souhrnná data - výsledky soutěží, závodů, individuálních měření (po dohodě) zasílají 

trenéři/ky (osobní, vedoucí SCM/VSCM) v průkazné podobě na výše uvedené mailové 

adresy nejpozději do 10 dnů po události, kde měření probíhalo. Později nahlášené 

výkony nemusí být do rankingu započítány.   

Pro zařazení sportovce do SCM (bez ohledu na splnění výsledkových kritérií dle čl. V./2) je 

podmínkou dosažení minimální bodové hodnoty 125 bodů v součtu hodnocení disciplín 

testovací baterie (plavání + běh) a současně minimální bodové hodnoty 45 bodů za jednu 

z disciplín. Kategorie U23 jsou bodovány dle tabulek pro 19leté. 

5. Hodnocení, finanční benefit: 

 základem hodnocení je celkový bodový zisk za plavecký a běžecký výkon, včetně 

bonusů za výsledky v soutěžích (viz dokument Reprezentační výběry 2023 DOROST a 

JUNIOŘI) 

 tři (3) ŽENY a tři (3) MUŽI v rámci kategorií DOROST/JUNIOR (společná), kteří budou 

k 31.10. daného PO nejvýše postaveni v rankingu sportovců zařazených v SCM /VSCM 

obdrží motivační finanční benefit, 

 do rankingu budou pro účely hodnocení započítány výkony od 1.11. předcházejícího 

roku, 

 hodnota finančního benefitu je uvedena v Příloze č. 1 těchto Prováděcích pokynů, 

 při rovnosti bodů určujících celkové hodnocení bude využito doplňkové kritérium – 

lepší umístění v závodě MSJ, případně MEJ. 

                              

VII. TRENÉR SCM 

1. Kvalifikace trenéra: 

 vedoucí trenér (SCM, VSCM, TA) - je držitelem/kou příslušného trenérského oprávnění 

ČTA, a to nejméně II. trenérské třídy1), a některé z trenérských licencí ČTA (A, B, C), jsou-

li ČTA zřízeny. 

 osobní trenér / trenér SCM, VSCM, TA - je trenérem sportovců, zařazených v klubu 

SCM. Je držitelem/kou příslušného trenérského oprávnění ČTA, a to nejméně III. 

trenérské třídy, a některé z trenérských licencí ČTA (A, B, C), jsou-li ČTA zřízeny. 

 osobní trenér individuálně se připravujícího sportovce SCM - je držitelem/kou 

příslušného trenérského oprávnění ČTA, a to nejméně III. trenérské třídy, a některé 

z trenérských licencí ČTA (A, B, C), jsou-li ČTA zřízeny. 

https://triatlon.cz/wp-content/uploads/Reprezentacni-vybery-2023-DOROST-A-JUNIORI.pdf
https://triatlon.cz/wp-content/uploads/Reprezentacni-vybery-2023-DOROST-A-JUNIORI.pdf


 

 

1) přechodně lze uznat i trenérskou kvalifikaci nižší třídy ve spojení s odbornou praxí, dostatečnými znalostmi a zkušenostmi 
v trvání min. 5 let a zahájením/dokončením studia trenér II. třídy v nejbližším možném termínu. Výjimku schvaluje SK ČTA. 

 

2. Hodnocení činnosti osobního trenéra 

Hodnocení úrovně vedení sportovců osobním trenérem je ukazatelem kvalitativního výsledku 

činnosti při sportovní přípravě, kde jsou zohledněna měřitelná a doložitelná kritéria v daném 

ročním tréninkovém cyklu.  
 

Hodnotí se:  

 úspěšnost trenérsky vedených sportovců na ME dorostu 50b / 1.-3. místo 

          30b / 4.-10. místo 

 úspěšnost trenérsky vedených sportovců na ME juniorů 60b / 1.-3. místo 

          40b / 4.-10. místo 

          30b / 11.-15. místo 

 úspěšnost trenérsky vedených sportovců na MS juniorů 75b / 1.-3. místo 

          60b / 4.-10. místo 

          40b / 11.-15. místo 

 úspěšnost trenérsky vedených sportovců na ME U23  90b / 1.-3. místo 

          75b / 4.-10. místo 

          50b / 10.-15. místo 

 úspěšnost trenérsky vedených sportovců na MS U23  100b / 1.-3. místo 

          90b / 4.-10. místo 

          75b / 10.-15. místo 

 za 1. místo v jakémkoli výše uvedeném závodě bonus  10b  

 přímá nominace sportovce na ME/MS D/J/U23   30b / sportovec  

 

Celkový součet bodů za všechna hodnotící kritéria stanoví pořadí, na jehož základě získávají 

tři (3) osobní trenéři/ky prémiové finanční odměny, jejichž výše je uvedena v Příloze č. 1. 

těchto Prováděcích pokynů. Započítány jsou závody v triatlonu – supersprint, sprint a 

standard. 

Osobním trenérem pro účely tohoto hodnocení je trenér, uvedený v Dohodě nebo v Prohlášení 

sportovce zařazeného do SCM v době zařazení/při podpisu konkrétního dokumentu.  

 

VIII. LÉKAŘSKÉ A ZDRAVOTNÍ ZAJIŠTĚNÍ, DOPING, ŽIVOTOSPRÁVA 

1. Sportovec SCM a VSCM, resp. jeho zákonný zástupce, je odpovědný za doložení zdravotní 

způsobilosti aktivního sportovce, člena ČTA, tak jak ukládá Vyhláška o zdravotní způsobilosti 

k tělesné výchově a sportu č. 391/2013 Sb. Ministerstva zdravotnictví ČR.  

2. Za dodržení podmínek stanovených Vyhláškou o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a 

sportu zodpovídá klub, nebo oddíl, kde je SCM/VSCM zřízeno. Sportovec zařazený do 

SCM/VSCM  dokládá časově platnou zdravotní prohlídku na vyzvání ČTA. 

3. Sportovec SCM a VSCM, resp. jeho zákonný zástupce, je odpovědný za dodržování základních 

pravidel sportovní životosprávy, zejména na akcích ČTA, a respektuje zákaz požití podpůrných 

a jiných návykových látek, tedy důsledně dbá na dodržování veškerých pravidel platných v 

oblasti dopingu ve sportu.  

 

IX. EKONOMICKÉ PODMÍNKY A ZÁSADY FINANCOVÁNÍ 

1. Celkové ekonomické zajištění přípravy SCM a VSCM je vícezdrojové, s podílem sportovních 

klubů a oddílů, případně orgánů samosprávy a dalších subjektů, včetně podílu rodičů.  

2. Ekonomické zajištění činnosti SCM a VSCM ze strany ČTA je hrazeno z účelových prostředků 

státní dotace (neinvestiční prostředky) určených na pořízení věcí nebo služeb, obstarání 



 

 

výkonů nebo provedení prací spojených se zabezpečení výchovy sportovně talentované 

mládeže a řídí se pokyny orgánů státní správy, které jsou každý rok vydávány a novelizovány.  

3. Finanční prostředky na zajištění činnosti SCM/VSCM jsou klubu, poskytovány na základě 

smlouvy s ČTA.  

4. Odměny, mzdové náklady, nebo služby vedoucího trenéra SCM/VSCM, resp., dalších trenérů 

podílejících se na sportovní přípravě jsou poskytovány přímo klubu.  

5. Individuálně se připravující sportovci (resp. jejich zákonní zástupci) čerpají finanční 

prostředky na základě smluvního ujednání s ČTA, po předání/zaslání originálů účetních a 

daňových dokladů (např. faktury, účtenky, paragony, příjmové pokladní doklady), na 

sekretariát ČTA. 

6. Termíny, které vymezují období pro realizaci jednotlivých procesů zařazení a pro účely 

financování, jsou: 

a) zřízení/statut SCM/VSCM 1.1. – 31.12. daného roku (PO)  

b) testovací období   1.11. předch. roku – 31.10. daného roku (PO) 

c) návrhy na zařazení   1.9. – 31.10.  daného roku (PO) 

d) zařazování sportovců  15.  – 30.11.  předchozího roku 

e) dodatečné zařazování   1.    – 15.12.  předchozího roku 

f) vyřazování    1.1. – 30.9.  daného roku (PO) 

7. V případě vyřazení sportovce v průběhu PO budou finanční prostředky spojené se zařazením 

daného sportovce kalkulovány/vyplaceny v poměrné částce k poslednímu dni v měsíci, kdy 

k vyřazení sportovce došlo. 

8. V případě, že sportovec, zařazený do SCM/VSCM přestoupí v průběhu PO do jiného klubu 

nebo oddílu, než ve kterém je k 1.1. zařazen, pak finanční prostředky, které jsou určeny na 

přípravu daného sportovce a které k datu přestupu nebyly vyčerpány, budou adekvátně 

kráceny a nebudou přesunuty do SCM/VSCM při novém klubu, oddílu nebo tělovýchovné 

jednotě, a budou přesunuty do společných výdajů SCM/VSCM. 

9. Přestup sportovce zařazeného v systému podpory SCM v průběhu PO do jiného klubu nemůže 

zakládat důvod pro vytvoření/vznik nového SCM/VSCM. 

10. V případě přestupu sportovce zařazeného v systému podpory SCM v průběhu PO do jiného 

klubu nebo do režimu individuálního členství v ČTA rozhoduje o jeho další případné podpoře 

v systému SCM Rada ČTA, na základě návrhu a doporučení SK. 

11. V případě vyřazení sportovce budou finanční prostředky, které jsou určeny na přípravu 

přesunuty do společných výdajů SCM/VSCM.  

12. Finanční prostředky není možné nárokovat a lze je čerpat pouze na daný kalendářní rok.  

13. Rozpis finančních prostředků na zajištění činnosti SCM/VSCM je uveden v příloze č. 1. těchto 

Prováděcích pokynů.       

 

X. KONTROLNÍ ČINNOST 

1. Kontrolu v oblasti sportovní přípravy, organizační a metodické provádí hlavní trenér 

reprezentace či trenér kategorie, případně SŘ, koordinátor mládeže nebo jiný pověřený 

zástupce ČTA.   

2. Kontrolní činnost zaměřenou na nakládání s finančními prostředky provádí koordinátor 

mládeže ve spolupráci se sportovním ředitelem/kou a kontrolními orgány ČTA.  

3. Při zjištění a prokázání závažných nedostatků může dojít k neuhrazení finančních prostředků 

na zajištění činnosti SCM a VSCM, případně k předčasnému ukončení smlouvy.   

 

XI. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Tímto se ruší předchozí Prováděcí pokyny k činnosti Sportovních center mládeže a 

Vrcholových center mládeže a k nim vázané interní dokumenty.  



 

 

2. Toto znění Prováděcích pokynů k činnosti SCM / VSCM bylo po projednání ve sportovní komisi 

schváleno sportovním ředitelem a Radou ČTA dne 6. dubna 2023 a tímto dnem nabývají 

účinnosti.  

3. Dle těchto Prováděcích pokynů postupují výše jmenovaní účastníci.  

4. Výklad Prováděcích pokynů, případné změny a doplňky provádí sportovní ředitel/ka ČTA.  

5. Nedílnou součástí těchto Prováděcích pokynů je Příloha číslo 1. „Rozpis čerpání finančních 

prostředků na zajištění činnosti SCM/VSCM“. 

          

 



částka v Kč  období
3 500,- měsíc

částka v Kč  období
20 000,- rok
15 000,- rok
5 000,- rok

částka v Kč  období
20 000,- rok
15 000,- rok
5 000,- rok

10 000,- rok

částka v Kč  období
20 000,- rok
15 000,- rok
5 000,- rok

částka v Kč  období
20 000,- rok
15 000,- rok
5 000,- rok

Vrcholové sportovní centrum mládeže částka v Kč  období
Sportovní a tréninkové potřeby neinvestičního charakteru, nemateriální náklady (služby) sportovců výkonnostní kategorie „A“ a „B“ 10 000,- sportovec/rok

částka v Kč  období
25 000,- rok
20 000,- rok
15 000,- rok

1. 2. 3.
7 000,- 5 000,- 3 000,-
7 000,- 5 000,- 3 000,-

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.-10. 11.-15.
50 000,- 40 000,- 30 000,- 20 000,- 18 000,- 15 000,- 12 500,- 10 000,- 8 000,- 6 000,-
35 000,- 25 000,- 20 000,- 18 000,- 15 000,- 12 500,- 10 000,- 8 000,- 6 000,- 5 000,-

PŘÍLOHA číslo 1. Rozpis finančních prostředků na zajištění činnosti SCM / VSCM

Vedoucí trenér/trenérka

Odměny a mzdové náklady trenéra/ky SCM odpovědného za přípravu - osobní trenér

odměny, mzdové náklady, nebo služby za řízení a organizační zajištění SCM / VSCM 

sportovce výkonnostní kategorie „A“ 

1. s nejvyšším bodovým hodnocením
2. v pořadí
3. v pořadí

DOROST/JUNIOR MUŽI - první tři (3) sportovci v rankingu k 31.10., včetně bonusů

sportovce výkonnostní kategorie „B“
sportovce výkonnostní kategorie „C“

Výkonnostní testy - finanční bonusy v Kč

Zabezpečení sportovní přípravy (nájemné, přípravné akce, tréninkové potřeby apod.)

Odměny a mzdové náklady osobního trenéra/ky individuálně se připravujícího sportovce SCM

Zabezpečení sportovní přípravy - individuálně se připravující sportovec SCM

Hodnocení činnosti osobního trenéra/ky - bodové hodnocení dle daných kritérií

výkonnostní kategorie „A“
výkonnostní kategorie „B“
výkonnostní kategorie „C“

sportovec výkonnostní kategorie „A“ 
sportovec výkonnostní kategorie „B“

Odměny za sportovní výsledky - sportovec/trenér, částka v Kč

Triatlon MS - DOR/JUN/U23
Triatlon ME - DOR/JUN/U23

Soutěž / umístění

DOROST/JUNIOR ŽENY - první tři (3) sportovkyně v rankingu k 31.10., včetně bonusů

sportovec výkonnostní kategorie „C“

Zdravotní, technické a servisní zabezpečení (roušky, dezinfekce, jiný spotřební materiál a další služby)

výkonnostní kategorie „A“
výkonnostní kategorie „B“
výkonnostní kategorie „C“


